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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou spouštění asynchronních motorů

s kotvou nakrátko a především návrhem a konstrukcí zařízení Soft startér, pomocí kterého

jsou tyto rozběhy realizovány. Cílem práce bylo navrhnout a realizovat levné zařízení z běžně

dostupných komponent pro rozběh pohonů instalovaných v malých domovních jednotkách

tepelných čerpadel.

Samotný návrh se dělí na čtyři úrovně, a to 1) stanovení požadavků na zařízení, 2)

návrh topologie zapojení soft startéru, 3) návrh výkonové části, volba aktivních a pasivních

prvků a jejich dimenzování, 4) návrh řídící části, algoritmy řízení, časování a měření

potřebných veličin. Zařízení soft startér bylo zkonstruováno a úspěšně otestováno.

Klíčová slova: pohon, třífázový měnič napětí, fázové řízení, tepelné čerpadlo

Abstract

This thesis deals with the starting of induction squirrel-cage motors and mainly with

the design and construction of “Soft starter” which carries out the starting of the motor. The

aim of the thesis was to design and implement an inexpensive device from readily available

components for starting of drives installed in small residential heat pumps.

The design itself is divided into four levels, namely 1) determination of the

requirements for device, 2) design of “soft starter” topology diagram, 3) design of power

section, the choice of active and passive components and dimensioning, and 4) design of

control part, control algorithms, timing and measuring of the required parameters. Soft

starter has been constructed and successfully tested.

Keywords: drive, three-phase voltage changer, phase-control, heat pump
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Seznam zkratek a symbolů

SS Soft Startér
AM Asynchronní motor
TMN Třífázový měnič napětí
AT Autotransformátor
AC Střídavý průběh
DC Stejnosměrný průběh
Y Zapojení do hvězdy
Zapojení do trojúhelníku
Magnetická indukce statoru (T)
Měrná tepelná kapacita ( )
Komplexní činitel rozptylu
Účiník ve stavu nakrátko
Účiník pro stav jmenovitých hodnot

Fázový posun ve stavu nakrátko (rad)
Fázový posun jmenovitý (rad)

f Frekvence (Hz)
Frekvence synchronní (Hz)
Frekvence rotoru (Hz)
Frekvence měniče (Hz)

Joulův integrál ( )
Jmenovitý proud (A)
Proud nakrátko (A)
Proud rotoru (A)
Proud fázový (A)
Proud propustný DC (A)
Proud sdružený (A)
Proud fázový jmenovitý (A)

Proud motoru obecně (A)
Rozběhový proud (A)
Maximální souvislý proud DC (A)
Maximální opakovatelný proud DC (A)
Proud gate triaku DC (A)

Maximální proud gate triaku (A)

Střední dovolená hodnota proudu (A)

Proudový ofset DC (A)
Proud statoru (A)

Proud statoru přepočítaný (A)

Proud rotoru přepočítaný (A)

Proud rotoru (A)
Moment setrvačnosti rotoru ( )
Moment setrvačnosti připojeného zařízení ( )
Proudová konstanta (A/mV)

9

Napěťová konstanta (V/mV)
Konstanta AD převodníku (mV/dig.)
Rozptylová indukčnost statoru (H)
Rozptylová indukčnost rotoru (H)
Moment vnitřní (Nm)
Moment zátěže (Nm)
Moment rozběhový (Nm)
Moment motoru (Nm)
Otáčky synchronní
Otáčky jmenovité

p Počet pólových nástavců
Elektromechanický výkon (W)
Elektrický výkon (W)
Činný výkon (W)
Zdánlivý výkon (VA)
Maximální kapacitní výkon (W)
Střední disipovaný výkon (W)

Dynamický odpor (Ω)
Tepelný odpor přechod- pouzdro (K/W)

Tepelný odpor pouzdro - chladič (K/W)

Tepelný odpor chladič - okolí (K/W)

Skluz
Časová konstanta (s)
Teplota přechodu PN (°C)

Maximální teplota přechodu PN (°C)

Teplota chladiče (°C)
Teplota okolí (°C)
Napětí fázové (V)
Napětí v propustném směru DC (V)
Napětí sdružené (V)
Maximální efektivní hodnota sdruženého napětí (V)
Maximální okamžitá hodnota sdruženého napětí (V)
Maximální okamžitá hodnota fázového napětí (V)
Maximální závěrné napětí DC (V)
Jmenovité napětí (V)
Úbytek napětí v propustném směru DC (V)
Průrazné napětí DC (V)
Napěťový ofset DC (V)
Úhlová mechanická rychlost synchronní (rad )
Úhlová mechanická rychlost (rad )
Impedance (Ω)
Impedance nakrátko (Ω)
Dovolené oteplení vodiče (°C)
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1. ÚVOD

Asynchronní motor je dnes nejrozšířenějším elektrickým strojem vůbec. Celosvětově

je jeho zastoupení kolem 90 z celkově instalovaných pohonů. Asynchronní motor je

nejčastěji používán pro svou jednoduchost, nenáročnost na údržbu, poměrně dobrou

provozní spolehlivost a pro malou pořizovací cenu. K jeho rozšíření hlavně přispívá

všeobecně používaný třífázový rozvod elektrických sítí. K hlavním nevýhodám asynchronních

motorů patří vysoká produkce jalové induktivní energie a to hlavně v provozním stavu

motoru naprázdno. Další nevýhodou je obtížná regulace otáček a velký proudový ráz při

spouštění [4].

V této práci se budu zabývat problematikou spouštění asynchronních motorů a to

především s kotvou nakrátko. A pak dále návrhem, konstrukcí výkonové a řídící části zařízení

softstartér, pomocí kterého lze realizovat „měkký“ start těchto motorů. Tento návrh bude

určen pro motory instalované v malých domovních jednotkách tepelných čerpadel. Kde jsou

speciální požadavky na způsoby spouštění a monitoring, viz. kapitola Požadavky na zařízení.
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2. PROBLEMATIKA SPOUŠTĚNÍ ASYNCHRONNÍCH MOTORŮ

Asynchronní motor s kotvou nakrátko je indukční stroj skládající se z pevného statoru

a pohyblivého rotoru. Stator je tvořen u jednoho pól párového stroje ze třech vinutí vůči

sobě mechanicky i elektricky posunutých o 120° uložených v drážkách magneticky vodivého

materiálu. Rotor se skládá z rotorového vinutí, které je nejčastěji tvořeno klecí z tyčí, mědi

nebo hliníku, případně mosazi, které jsou spojeny po obou stranách zkratovacími kruhy

shodného materiálu. Funkce motoru spočívá ve vytvoření točivého magnetického pole ve

vzduchové mezeře, které je buzeno trojfázovým vinutím statoru s otáčkami [8].

(2.1)

Obr 1 - Koncepce asynchronního motoru s kotvou nakrátko [8]

Rotující elektromagnetické pole indukuje ve vodičích rotorového vinutí nakrátko

napětí a toto napětí vyvolává proud, který svojí interakcí s magnetickým polem statoru

vytváří tažnou sílu motoru.
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 (2.2)

Když se rotor otáčí stejnou úhlovou rychlostí, jako má elektromagnetické pole statoru, jsou

jím indukované napětí, proud a moment rovny nule. Proto k vytvoření momentu musí mít

rotor asynchronního motoru rychlost menší než je rychlost synchronní. Motor ke své

činnosti potřebuje stále určitý rozdíl rychlosti rotoru vůči rychlosti synchronní. Tento

poměrný pokles otáček se nazývá skluz a je výsledkem rovnováhy momentu motoru proti

momentu hnaného zařízení [8].

(2.3)

Frekvence indukovaného napětí a proudu v rotoru je:

(2.4)

Uvedu zde pouze pro formu bez odvození základní přepočítané napěťové rovnice na stranu

statoru a náhradní schéma.

̂ ̂ ̂ ̂ (2.5)

̂

̂

̂ (2.6)

(2.7)

Obr 2 - Náhradní schéma AM T- článek [9]

Proměňovaný elektromechanický výkon trojfázového stoje je dán vztahem:

(

) (2.8)
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Vnitřní elektromechanický moment:

(2.9)

- úhlová rychlost mechanická synchronní

- úhlová rychlost mechanická

- přeměňovaný elektromechanický výkon

- elektrický výkon v sekundárním obvodu AS

(2.10)

(2.11)

Pro jednoduší stanovení obvodových veličin transformujeme P článek na Γ článek

pomocí komplexního činitele rozptylu [8].:

| |

| |
(2.12)

Obr 3 - Náhradní schéma AM Γ – článek [9]

Na základě náhradního schématu lze vyjádřit přepočítanou hodnotu rotorového

proudu
na stranu statoru a při zanedbání magnetizačního proudu a ztrát v železe, také

proud statorový [8].
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√

⁄

(2.13)

Dosazením do rovnice elektromechanického momentu dostáváme:


[…]


(odmocnina ze sumy kvadrátů nevzorkovaných hodnot) přímý výpočet efektivní hodnoty.

K vzorkování hodnot dochází v pravidelných intervalech 100 µs vždy po dobu trvání jedné

periody síťového kmitočtu. Začátek cyklu je odstartován v rutině synchronizace na

vzestupnou hranu signálu. Zde je provedeno první vzorkování kanálů ADCA0, ADCA1,

nulování a start čítače TCF0_CNT, který způsobuje periodické volání rutiny AD_převod,

každých 100 µs. V této rutině dochází k vzorkování a postupné sumaci absolutních hodnot

pro pozdější výpočet U, I. U přípravy hodnot k výpočtu činného výkonu dochází k postupné

sumaci okamžitých hodnot vzorků U, I již bez absolutní hodnoty. Proces končí v rutině

synchronizace, kde dojde k výpočtu střední hodnot ze sum vzorků pro U, I, Pč. Ty to hodnoty

jsou dále předány pro zpracování v hlavní smyčce programu (násobení konstant převodů,

průměrování).
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Výsledkem jsou ty to vztahy:
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(6.3)
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6.3 Celkové schéma řídící části softstartéru

Obr 64 - Schéma řídící části [zdroj: vlastní zpracování]

74

7. VÝSLEDKY MĚŘENÍ NA REÁLNÉM POHONU

Na obrázku 65 je zobrazena pracovní verze softstartéru s kterým byl proveden

rozběh pohonu a následné měření proudových rozběhových charakteristik.

Obr 65 - Zrealizovaný softstartér do výkonu 5kW [zdroj: vlastní zpracování]

Testování SS bylo provedeno na malém pístovém kompresoru: VKDI ORLÍK, Typ:

NSW-50-3 osazeným dvoupólovým třífázovým AM o výkonu P = 1100 W, n= 1485 ot./min,

U= 400 V, = 1.9 A, = 0.80 zapojeným do hvězdy. Měření bylo uskutečněno na

dvoukanálovém osciloskopu HANTEK 1200 s proudovou sondou Talema typ. AX 1500

zapojenou na kanál č. 2 (proudová konstanta 2.8 A/100 mV).
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Na obrázku 66 je zobrazena proudová charakteristika rozběhu kompresoru pomocí

přímého připojení na síť. Z obrázku je patrný proudový ráz efektivní hodnoty.

Ustálená proudová hodnota odpovídá

Obr 66 - Proudová charakteristika přímého připojení na síť [zdroj: vlastní zpracování]

Na obrázku 67 je zobrazen rozběh pomocí SS s parametry startovacího napětí 20% a

rozběhovou rampou 7 s. Proudový ráz při zapnutí je na úrovni proudové hodnoty

a celkově maximální proud nepřekročuje hodnotu .

Obr 67 - Rozběh pomocí SS startovací napětí 20% bez proudového omezení [zdroj: vlastní zpracování]

Na obrázku 68 je zobrazen rozběh pomocí SS s parametry startovacího napětí 20%,

rozběhovou rampou 7 s a s proudovým omezením . Z průběhu je patrná reakce

SS na nepřekročení hodnoty na úkor prodloužení skutečné doby rozběhu o oproti

nastavení bez proudového omezení.
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Obr 68 - Rozběh pomocí SS startovací napětí 20% s proudovým omezením 3.4A [zdroj: vlastní zpracování]
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8. ZÁVĚR

V této práci byla objasněna problematika spouštění asynchronních motorů s kotvou

nakrátko. Byly zde popsány a porovnány nejčastěji realizované způsoby rozběhů. Důraz byl

kladen především na podrobnější popis rozběhů se sníženým napětím realizovaný

třífázovým měničem napětí. Vzhledem k nízké ceně polovodičových součástek začíná být

stále častěji populárnější rozběh asynchronních motorů pomocí softstartéru.

Dále byl proveden podrobný návrh výkonové části zařízení softstartér s ohledem na

definované mezní hodnoty a stavy. V řídící části byly popsány pouze vybrané algoritmy řízení

vzhledem k značnému rozsahu. Zařízení softstartér bylo zkonstruováno a otestováno.

Testování proběhlo v laboratořích ČVUT za odborné asistence vedoucího práce Ing. Jana

Bauera., Ph.D. Byly změřeny průběhy napětí a proudu pro vybrané řídící úhly a provedeno

několik rozběhů a doběhů pro různé záběrné momentové zatížení malého dvoupólového

750 W asynchronního motoru. Byl proveden i velký zátěžový test rozběhu na motoru 7.5 kW

s již vyřazenou funkcí na nepřekročení rozběhového proudu . Zařízení se ve všech

směrech chovalo správně a předvídatelně, tím pádem nic nebrání nasazení v testování

„ostrého“ provozu. Z důvodu velké časové náročnosti nebyla u softstartéru zatím

implementována funkce nadproudové ochrany v ustáleném provozu.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout, zkonstruovat levné a funkční zařízení pro

rozběh asynchronních motorů osazených v malých domovních jednotkách tepelných

čerpadel s možností monitoringu provozních parametrů, což bylo bezezbytku splněno.

.
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10. SEZNAM PŘÍLOH NA CD

Adresáře:

- PCB
- Softstarter_rv2.PcbDoc (Řídící DPS Layout)
- Softstarter_rv2.SchDoc (Řídící DPS Schéma)
- Softstarter_sv2.PcbDoc (Výkonová DPS Layout)
- Softstarter_sv2.SchDoc (Výkonová DPS Schéma)

- Software
- Soft_v10_main.bas (Hlavní program)
- Soft_v10_var.inc (Deklarace proměnných)
- Soft_v10_config.inc (Konfigurace)
- Soft_v10_init.inc (Inicializace)
- Soft_v10_sub.inc (Deklarace funkcí, procedur)
- Soft_v10_main.bin (Zkompilovaná binárka)