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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a konstrukce soft startéru pro asynchronní motory do 5kW
Jméno autora: František Kroupa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Jan Bauer Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Kladně hodnotím, že s návrhem tématu práce přišel sám diplomant. Zadání je náročnější, protože pro jeho splnění bylo
potřeba využít znalosti z oblastí teorie asynchronních motorů, návrhu HW a programování mikroprocesorů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, na konzultace chodil vždy s konkrétními dotazy. Vhodně zvolil požadavky na zařízení podle
potřeby konkrétní aplikace. Samostatně pracoval i při uvádění soft startéru do provozu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Problematika spouštění asynchronních motorů je vysvětlena a rozebrána
tak, že autor nezabíhá do zbytečných detailů, ale jasnou a srozumitelnou formou popisuje danou problematiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Graficky je práce zpracována velmi pěkně. Kladně hodnotím množství obrázků popisujících a vysvětlujících problematiku
spouštění asynchronních motorů. Kvalitu práce však výrazně snižuje velké množství překlepů a nejasných formulací v textu.
Těmto formálním chybám by se dalo předejít pečlivější korekturou čistopisu. I když je v práci vloženo velké množství
obrázků, nejsou v textu odkazovány. Stejně nejasná je i forma zápisu veličin v rovnicích.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studijní literaturu volil diplomant dobře. Použitá literatura je vhodně citována v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Kladně hodnotím praktický výstup práce, včetně dotažení do funkčního prototypu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je po technické stránce na vysoké úrovni. Řešená problematika je vysvětlena srozumitelně. Kladně
hodnotím i dotažení práce do funkčního prototypu. Autor tak ukázal, že je schopen aplikovat teoretické poznatky
v praxi a je schopen samostatné práce. Kvalita práce je sražena množstvím chyb a neobratných formulací v textu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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